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1 ÚVOD

Adolescenti jsou v nejbouřlivějším období lidského vývoje a jsou proto obzvláště

citliví na podněty zvenčí, jelikož mají během tohoto období nejvíce práce s hledáním

vlastní identity a jejím přijetím. V dnešní době diktátu médií, určených obrazů ideálů

zevnějšku definovaných několika lidmi v módním průmyslu, je hledání své identity o to

těžší. Nekompromisní pravidla vysněných skupin, do kterých by chtěl adolescent patřit

ve snaze být individuální, jej svazují namísto dodání pocitu svobody, ať už si to jedinec

uvědomí nebo ne. A právě z těchto důvodů by se měli mladí lidé umět zastavit a najít

své opravdové já.

Jedním ze způsobů jak posílit sebeuvědomění a sebejistotu, jak nalézt životní

rovnováhu a celkově se zharmonizovat, je cvičit jógu. Ne nadarmo hraje ve studiu

oboru Výchova ke zdraví jóga jednu z hlavních rolí. Slovo jóga vychází ze sanskrtského

výrazu „judž“ a znamená „spojit, sjednotit“. To je přesně to, co je pro harmonizaci

jedince, zejména v období adolescence, důležité – sjednotit tělo, mysl, vědomí i duši do

rovnováhy.

Původně měl být intervenční program realizován v internátním zařízení ve

Strakonicích. Jelikož se ale tento nápad nesetkal s pochopením vedení internátu, byly

jsme s vedoucí práce nuceny zaměřit se na jiný typ výchovného zařízení a to na dětský

domov, konkrétně Dětský domov Žíchovec, kde se nápad s realizací intervenčního

programu setkal u ředitele školy s nadšením. Tato náhradní varianta se posléze ukázala

jako lepší a prospěšnější po té, co jsme si uvědomily, že adolescenti pobývajícím přes

týden na internátu jsou šestnáctiletí a starší a především mají možnost volby, jak trávit

volný čas, zatímco adolescenti v dětském domově jsou spíše v kategorii rané

adolescence, tedy 11 – 15 (protože starší právě přes týden pobývají na internátu

v Prachaticích a mají volnost pohybu po městě) a jejich volný čas je ve značné míře

omezen umístěním dětského domova, který je mimo obec.

Záměrem této práce je poskytnout návod, jak podpořit a posílit sebeuvědomění

adolescentů v dětském domově, jak zredukovat jejich negativní pocity a posílit pozitivní

obraz sebe sama. Výstupem této práce tudíž bude 12 týdenní intervenční program

dechových a relaxačních cvičení na podporu celkové harmonizace jedince sestavený na

základě empirických zkušeností získaných během studia a vědeckých poznatků

shromážděných z analýzy odborné literatury.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Adolescence

2.1.1 Vymezení pojmu adolescence

„Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat, dospívat,

mohutnět)“ (MACEK, 2003, s. 9). Vymezení období adolescence neboli dospívání

a rozdělení tohoto období na jednotlivá stádia se u mnohých autorů liší.

Vágnerová (2012) charakterizuje dospívání jako přechodnou dobu mezi dětstvím

a dospělostí, která zahrnuje jednu dekádu života, od 10 do 20 let, kterou dále dělí na dvě

fáze:

1. První fáze, raná adolescence neboli pubescence zahrnuje prvních pět let

dospívání. Je časově lokalizována přibližně mezi 11. a 15. rok.

2. Pozdní adolescence pak trvá zhruba od 15 do 20 let.

Langmeier s Krejčířovou (2006) používají podrobnější dělení:

1. Období pubescence – zhruba od 11 do 15 let:

(a) Fáze prepuberty: U většiny dívek trvá zhruba od 11 do 13 let, u chlapců

probíhá fyzický vývoj asi o 1 – 2 roky později. Začíná prvními

známkami pohlavního dospívání a končí u dívek nástupem menarché,

u chlapců první emisí semene.

(b) Fáze vlastní puberty pak nastupuje po dokončení prepuberty a trvá do

dosažení reprodukční schopnosti.

2. Období adolescence – zhruba 15 – 22 let: v této době je dosahováno plné

reprodukční zralosti a je dokončován tělesný růst. Odchod ze základní školy,

zásadně se mění sebepojetí.

Trpišovská s Vacínovou (2006) definují pubertu a adolescenci jako samostatná

vývojová období:

1. Puberta: etapou mezi 10. až 12. a 14. až 16. rokem, kdy dle četných výzkumů

rozdíly v pohlavním i v celkovém psychickém vývoji mezi chlapci a dívkami

znamenají až dva roky ve prospěch dívek.

2. Adolescence: etapu završení dospívání po stránce psychické a vymezují ji do

období 15. až 21. roku života.
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I Steinberg (1989) poukazuje na rozdílné teorie a výklady pojmu adolescence.

Shrnuje, že ve všech společnostech znamená adolescence období dospívání, přechodu

z nezralosti dětství do zralosti dospělosti. Dále se shoduje s Vágnerovou v tom, že při

desetiletém období adolescence nastává mnoho změn a dochází k psychologickému

a společenskému růstu, že je třeba nazírat na toto období jako na sérii jednotlivých etap

než na jeden homogenní celek. Jako příklad uvádí dva adolescenty – třináctiletého,

který má ve středu zájmu videohry a baseball a osmnáctiletý, který zvažuje manželství,

dělá si obavy z odvodu či zahajuje svou kariéru. Proto adolescenci dále dělí na tři fáze:

1. Raná adolescence (11. – 14. rok)

2. Střední adolescence (15. – 18. rok)

3. Pozdní adolescenci (18. – 21. rok)

Stejnou periodizaci používá i Macek, který si taktéž uvědomuje markantní rozdíly

například mezi dvanáctiletým a devatenáctiletým pubescentem. Zároveň poukazuje na

fakt, že ačkoliv se toto pojetí původně rozšířilo na americkém kontinentě, nyní je stále

častěji používáno v celosvětovém měřítku (MACEK, 2003).

Adolescence je období od 12 do zhruba 20 let, kdy mnoho vývojových

psychologů definuje konec adolescence jako bod, kdy jedinec začíná pracovat, a je

přiměřeně nezávislý na rodičovských povoleních (SHAFFER, 2007).

Obecněji charakterizuje adolescenci Koukolík (2008, s.78): „Dospívání je různě

dlouhé období, v jehož často nerovnoměrném, prudkém a nepřehledném průběhu špatně

rozlišujeme podíl pozdního dětství, rané dospělosti a něčeho zcela svého“.

„V období adolescence dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech

oblastech: somatické, psychické i sociální. Mnohé změny jsou primárně podmíněny

biologicky, ale vždy je významně ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiž jsou ve

vzájemné interakci“ (VÁGNEROVÁ, 2012, s. 321).

Nakonečný (2003) upozorňuje, že ačkoliv považujeme adolescenci za období

přechodu k psychické dospělosti a označujeme toto období jako věk mládí, v němž

člověk dosahuje formální dospělosti, v psychologickém slova smyslu však dospělým

v této době ještě není.
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2.1.2 Somatické změny během adolescence

Nejnápadnější změnou adolescence je tělesné dospívání spojené s pohlavním

dozráváním. V souvislosti s tím se mění i zevnějšek dospívajícího a stává se podnětem

ke změně sebepojetí i reakcí okolí. Význam pohlavního dozrávání a nastupující sexuální

aktivity zdůrazňovala i psychoanalýza, kdy Freud označil období dospívání jako

genitální fázi (VÁGNEROVÁ, 2012).

Jako významný biologický mezník uvádí pubertu i Trpišovská a Vacínová.

Z hlediska tělesného vývoje nastává v uvedeném období tzv. druhá strukturální přeměna

organismu, urychluje se růst, dochází k fyziologickým změnám a k pohlavní

diferenciaci, dozrávají pohlavní orgány, objevují se druhotné pohlavní znaky,

specifikuje se mužský a ženský vzhled (TRPIŠOVSKÁ, VACÍNOVÁ, 2006).

Pubertální změny se obvykle popisují v pěti vývojových stádiích. U dívek

v prvním stádiu nejsou patrny žádné viditelné pohlavní znaky, následně se začíná

zvětšovat prsní tkáň pod bradavkou a je patrné první pubické ochlupení, dále se

objevuje vnější kontura prsou. Ve čtvrtém stádiu se objevuje vnitřní kontura prsu

a axilární ochlupení, načež páté stádium je charakteristické plným vývojem

sekundárních pohlavních znaků. U chlapců jsou stádia následující: infantilní vývoj

penisu a šourku; zvětšení penisu a šourku, počáteční pigmentace kůže, první pubické


[…]


proband vypověděl, že „doufá, že bude hezky“.

Výsledky neodporují stanovené hypotéze.
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7 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem této diplomové práce bylo seznámit děti v dětském domově s jógou jako

systémem cvičení, a s jejími účinky na tělesné i duševní zdraví jedince. Dalším cílem

bylo dětem vysvětlit, jak správně dýchat a tím docílit optimalizace zdravotního stavu

a celkové harmonizace jedince.

Po realizace intervenčního programu bylo pomocí dotazníku POMS, metodou

nedokončených vět a měření přístrojem biofeedback Shulfried 2000x-pert zjištěno, že

naměřené hodnoty neodporují stanoveným hypotézám H1, H2, H3 a H4. Nemůžeme se

stoprocentní jistotou říci, že se hypotézy potvrdily, protože musíme brát v potaz nízký

počet probandů, ale subjektivní pocity dětí i některé signifikantní výsledky dokazují, že

intervenční program „Dýchám, tedy jsem“ má pozitivní vliv na celkový stav jedince.

Výsledky dotazníku POMS mimo jiné ukazují, že se děti po realizaci intervenčního

programu cítily méně napjatě, zbytečně a bez naděje, že se dokázali lépe soustředit a že

si připadaly více plni elánu a života.

Intervenční program probíhal po 12 týdnů vždy v úterý odpoledne od 16.00 do

16.45 hod. Dle výpovědí personálu v dětském domově se děti na pravidelná setkání

těšily, vyprávěly vychovatelkám, co se nového naučily a ukazovaly jim, jaké sestavy

cvičí. Na každé edukační jednotce intervenčního programu byla přítomna jedna

vychovatelka, která se vždy daného programu také účastnila. Samy vychovatelky o to

projevily zájem, program se jim líbil a do budoucna by chtěly s dětmi ve cvičení

pokračovat.

Intervenční program měl vedle výše zmíněných pozitivních účinků další klad

v tom, že dětem ukázal nejen jak cvičit, ale také jak relaxovat. Jógové cvičení je svým

založením na synchronizaci s dechem pomalé, na což děti nebyly vůbec zvyklé. Stejně

tak na relaxaci. Děti znají z hodin tělesné výchovy nejrůznější sporty, které jsou ale buď

silové, rychlostní nebo kolektivní. Zde se ve většině případů poprvé setkaly s pomalým

cvičením, které vyžaduje soustředění. Stejně tak se poprvé setkaly s tím, že je možné

trénovat dech, učit se, jak správně dýchat a že dýchání může ovlivnit jejich tělesné

i duševní zdraví. Čekala jsem, že bude děti více bavit cvičení ásan než pránájámy, ale

byla jsem mile překvapena zjištěním, že se na cvičení pránájámy dokázaly koncentrovat

a vyžadovaly toto cvičení.

Ze začátku byla naše setkání spíše „kdo s koho“, ale během prvních pár lekcí se

děti zklidnily, začaly se těšit, cvičení je bavilo a začaly samy vyvíjet aktivitu ve smyslu
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přání, jaké ásany by se rády naučily a na co mají jednotlivé ásany vliv. Nemalý vliv na

tuto pozitivní změnu měla i přítomnost vychovatelek na jednotlivých lekcích ne jako

dozor, ale jako další účastník programu, který cvičí a učí se totéž co děti.

Dalším nezanedbatelným faktem je, že se v dětských domovech vyskytuje vysoké

procento nikotinismu. Dle výpovědí dětí, které se zúčastnily intervenčního programu,

kouřily všechny. Věkové rozpětí zúčastněných dětí při tom bylo 11–15 let. Jóga

a relaxační cvičení jsou doporučovány v drtivé většině publikací zaměřených na léčbu

a prevenci závislostí. Nešpor a Csémy (1996) uvádí, že jóga a relaxace slouží k mírnění

stresu, úzkostí a depresí a psychosomatických chorob. Jóga a relaxace spoluvytvářejí

zdravější životní styl a vzhledem k tomu, že řada těchto cvičení je subjektivně příjemná,

mohou pomoci posílit terapeutický vztah a pomáhat překonat emočně náročné období

časné abstinence.

Jako absolventka bakalářského i navazujícího magisterského studia oboru Výchova

ke zdraví jsem se během těchto let setkala s jógou nesčetněkrát a při několika praxích

jsem si ověřila, že její cvičení je velmi prospěšné a v dnešní rychlé době s uspěchaným

životním stylem i žádoucí, zejména pak pro děti, u kterých bývá zpravidla nejčastější

volnočasovou aktivitou hraní počítačových her či trávení času na sociálních sítích. Děti

vyrůstající v dětském domově nejsou v tomto výjimkou, ale jejich volný čas má oproti

ostatním dětem další negativní atribut – skoro nikdy nejsou samy. Intervenční program

dechových a relaxačních cvičení jim ukázal novou možnost, jak na chvíli zpomalit, být

sám se sebou, odpočinout si a načerpat novou, pro ně tolik potřebnou, životní sílu

a energii. Proto by měla být jógová, dechová a relaxační cvičení součástí nejen tělesné

výchovy ve škole, ale především jako volnočasová aktivita v dětských domovech. Po

dokončení 12týdenního intervenčního programu není nutné s jógou skončit, ale naopak

je možné navázat cvičením Jóga – systém v denním životě, ze kterého intervenční

program vychází.

Cíle předložené práce se podařilo splnit. Dle mého názoru nejen díky potvrzení

výzkumných hypotéz, ale především tím, že se mnou vytvořený intervenční program

v praxi osvědčil a zaujal nejen děti, ale i vychovatelky v dětském domově, které tak

mohou pokračovat v jeho realizaci nejen u těchto dětí, ale i u dalších a alespoň trochu

jim tak zpříjemnit a ulehčit dětství, které nemají nejsnazší.
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9 Přílohy
