Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jméno a příjmení diplomanta: Regina Auterská
Osobní číslo: P11800
Studijní program: vychovatelství
Studijní obor: VVKZN
Akademický rok: 2013/2014
Sestavení a ověření programu dechových cvičení jako součást podpory duševního zdraví adolescentů ve výchovných zařízeních
Katedra: Výchovy ke zdraví
Oponent práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1x Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí

1X 2 3 4
-- ---- --- --- ---

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

**2. ne**

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 15.5. 2014

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Vy jste zkoušela v rámci svého výzkumu aplikovat ve výchovném zařízení program, který podle Vašeho výzkumu ovlivňoval pozitivně duševní zdraví adolescentů. Jsou běžně dostupné ve výchovných zařízeních nějaké programy podporující duševní zdraví dětí?